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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá ekonomickými a právními aspekty zavedení eura

v České republice. Dané téma rezonuje českou společností již od vstupu České

republiky do Evropské unie v roce 2004 a v jeho rámci se prezentují skupiny z řad

odborníků i laické veřejnosti s protichůdnými názory. Během let rovněž dochází ke

změnám ve vnímání výhod a nevýhod zavedení společné evropské měny, a to jak

z objektivního hlediska (např. ekonomická krize), tak i z obtížně postihnutelné změny

nálady ve společnosti. Přestože se Česká republika zavázala přijmout v budoucnu euro,

zřejmě tento svůj závazek v nejbližším období nedodrží – nasvědčují tomu postoje

většiny politických stran v českém politickém spektru, které navíc jen reflektují posun

v přesvědčení společnosti.

Cílem této bakalářské práce je výčet a analýza výhod a nevýhod zavedení společné

měny euro, jak je posuzuje ekonomická teorie, a aplikace teoretických poznatků na

příkladech konkrétních firem podnikajících v České republice. K tomuto bude využito

volně dostupných dat ve veřejných rejstřících firem či na internetových serverech.

Následovat bude subjektivní hodnocení autora bakalářské práce na základě

vyzkoumaných závěrů a shrnutí o prospěšnosti či neprospěšnosti eura pro české

podniky.

Motivací pro výběr daného tématu bakalářské práce se pro autora stal především

dlouhodobý zájem o problematiku Evropské unie, eura a jejich vztahu k evropským

národním státům. Vždy ho fascinovalo, jak odlišné názory jednotlivé skupiny odborníků

i laiků zastávají, a v rámci této práce očekává potvrzení, popřípadě změnu svého

přesvědčení, které si zatím ohledně zavedení společné měny vytvořil.

Pro správné pochopení této práce jsou výhodou základní znalosti z oblasti ekonomické

teorie a obecný přehled o Evropské unii a evropské měně euro.
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1. Vývoj Evropské unie a společné evropské měny

1.1 Historie Evropské unie

Předchůdce Evropské unie lze nalézt v průběhu celé evropské historie a lze za ně

považovat nadnárodní celky jako Římskou říši v průběhu antiky nebo Svatou říši

římskou ve středověku, které se dokonce staly inspirací pro evropský projekt

současnosti. Zmínit lze rovněž vizi českého panovníka Jiřího z Poděbrad (1420-1471),

který vyslal delegaci napříč Evropou, aby se pokoušela vyjednat podmínky pro společné

soustátí. Jeho motivací byla především snaha vymanit svůj stát z politické izolace, v níž

se ocitl v důsledku husitských válek. Jeho představou bylo vytvořit seskupení

křesťanských zemí, které by společně čelily hrozbě osmanské invaze z území dnešního

Turecka. Součástí jeho vize byla rovněž existence jednotného zákonodárného orgánu a

nadnárodního soudního dvora, jenž by měl rozhodovat rozepře mezi celými státy.

Členské země by odváděly část svých peněžních prostředků do společné pokladny a o

jejich využití by rozhodovalo shromáždění panovníků jednotlivých států, každý rovný

s ostatními.

Za hlavní příčiny jeho neúspěchu lze považovat jednak přílišnou modernitu jeho

představ, ve středověké Evropě totiž v podstatě neexistovaly multilaterální smlouvy, na

nichž měl být nadnárodní útvar založen, a pro ostatní panovníky byl odklon od

bilaterálních smluv příliš radikální, jednak skutečnost, že ve vizi Jiřího nebyla

zastoupena papežská a církevní moc, tu ovšem ve středověku nebylo možné podobným

způsobem obcházet. I z toho důvodu byl roku 1466 dokonce Jiří z Poděbrad uvržen

papežem, s nímž měl dlouhodobě špatné vztahy, do klatby (Veber, 2004).

Počátky současné snahy o evropskou integraci začaly téměř ihned po skončení druhé

světové války. Právě po konci největšího konfliktu, jaký zatím člověk rozpoutal

(odhady mrtvých se pohybují okolo 60 milionů), se zdálo být propojení evropských

států nezbytnou nutností, aby se skrze vzájemnou spolupráci zabránilo dalším

podobným střetnutím (Nálevka, 2003).

V roce 1951 vzniká Evropské společenství uhlí a oceli (ESUO), jež zakládá šest států –

Belgie, Francie, Itálie, Lucembursko, Německo a Nizozemsko. Každý stát má přitom

odlišnou motivaci, proč do společenství vstupuje. Země tzv. Beneluxu (Belgie,

Lucembursko, Nizozemsko) měly jakožto malé ekonomiky enormní zájem na vytvoření

většího a více otevřeného trhu. Zbylé země byly motivovány spíše politicky – Německo
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a Itálie se skrze účast v projektu mohly znovu vrátit do Evropy jakožto demokratické

země a „odčinit“ druhou světovou válku, ekonomické provázání Francie a Německa pak

mělo zapříčinit, že spolu tyto státy nebudou soupeřit jako po první světové válce. Plán

na vytvoření společného trhu s uhlím a ocelí předložil 9. května 1950 Francouz Jean

Monnet (z tohoto důvodu je 9. květen Dnem Evropy). Smlouvě o vytvoření ESUO se

také říká Pařížská smlouva podle místa podpisu.

Vytvoření společného trhu slavilo v daných ekonomikách úspěch a postupem let

docházelo k dalšímu prohlubování spolupráce mezi výše jmenovanými zeměmi. Jednou

z podstatných událostí té doby je podepsání tzv. Římských smluv roku 1957, kterými se

zakládá Evropské hospodářské společenství (EHS) a paralelně rovněž Evropské

společenství pro atomovou energii (EURATOM). Roku 1967 pak začíná platit tzv.

Slučovací smlouva, která spojuje výše zmíněné tři organizace do jediné, pro kterou se

začíná používat pojem Evropské společenství (ES). V rámci spolupráce dochází

k rozšíření společného trhu a i díky volnému pohybu zboží a nepoužívání cel (pro země

mimo společenství jsou zavedena jednotná cla) vykazují státy zúčastněné v projektu

příznivé hospodářské výsledky (Peltrám, 2009).

V sedmdesátých letech se ke společenství připojují tři nové státy – Dánsko, Irsko a

Velká Británie. V tomto období musí Evropské společenství čelit energetické krizi,

která zasáhla celý svět. Rovněž začíná přerozdělovat částky od členských zemí tak, aby

podpořilo vytváření nových pracovních míst a rozvoj chudých oblastí, také poprvé

uplatňuje přísnější pravidla proti znečišťovatelům životního prostředí a zavádí rizika

vysokých pokut za poškozování přírody. Na konci desetiletí se konají první přímé volby

do Evropského parlamentu, jehož pravomoci postupně rostou.

Roku 1981 se ke společenství připojuje Řecko, roku 1986 pak Portugalsko a Španělsko.

V polovině desetiletí je ratifikována tzv. Schengenská dohoda, která dále prohlubuje

propojení členských zemí, když k volnému pohybu zboží přidává rovněž volný pohyb

osob. Její součástí je zrušení kontrol na vnitřních hranicích společenství, snaha o

konvergenci azylové a vízové politiky jednotlivých států a vytvoření jednotného

informačního systému pro policejní složky. Roku 1986 (platný od roku 1987) je pak

podepsán Jednotný evropský akt, který mimo jiné reformuje zakládající listiny ES a

plánuje vytvořit do konce roku 1992 jednotný vnitřní trh (Dušek, 2011).
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Devadesátá léta jsou ve znamení vytváření hospodářské a měnové unie. Snahou je

budování jednotného trhu se svobodným pohybem zboží, služeb, osob i kapitálu.

Pokračuje snaha o ochranu životního prostředí členských států i snaha koordinovat

postup ohledně bezpečnostní a obranné politiky. V roce 1992 je podepsána tzv.

Maastrichtská smlouva, která poprvé definuje název Evropská unie (EU), jde tudíž o

další reformy smluv z předchozích desetiletí. Smlouva, platící od roku 1993, zavádí

rovněž evropské občanství, požadavek na vytvoření hospodářské a měnové unie v roce

1999 a také zásadu subsidiarity – mimo oblasti, kde má Evropská unie výlučné

pravomoci, jsou upřednostňována rozhodnutí co nejblíže občanům, a náleží tudíž

jednotlivým členským státům. Unie jedná pouze v případě, kdy není možné situaci

uspokojivě vyřešit na úrovni jednotlivých členských zemí.

Roku 1993 jsou stanovena Kodaňská kritéria – soubor pravidel pro země, které se chtějí

připojit k evropskému projektu. Jde konkrétně o stabilní demokratický režim v dané

zemi, ekonomiku založenou na tržních principech, začlenění jistých ustanovení do

svého právního řádu a převzetí závazků plynoucích z členství. O dva roky později se


[…]


ovšem nutné mít na paměti rovněž určitá rizika, která mohou s přijetím této měny

souviset. Lze ovšem s jistotou konstatovat, že Česká republika je malou a otevřenou

ekonomikou, a je tedy ideálním státem pro přijetí eura.

Vzhledem k povaze eura se jedná nejen o ekonomický, ale i o politický projekt, a proto

bývají často ekonomická data pokřivována ve prospěch toho či onoho politického

názoru. Autor práce se snažil vyhýbat takovémuto přístupu a sledovat údaje a data

s odstupem a objektivně.

58

Závěr

Předkládaná bakalářská práce se věnuje problematice přijetí či nepřijetí evropské

společné měny v České republice. Pro lepší vhled do tématu byla nejprve v práci

nastíněna historie Evropské unie a zavádění eura včetně doplňujících informací

(například vysvětlení konvergenčních kritérií apod.). Následně byla popsána situace

v České republice, co se týká zavedení eura, včetně možných scénářů, přínosů i rizik.

Pro srovnání byla použita Slovenská republika a byly sledovány paralely vývoje obou

států. V závěrečné, ale nikoli nejméně podstatné části bakalářské práce byl zkoumán

vliv kurzových rozdílů na účetní závěrku nejvýznamnějších českých společností.

Prvním ze základních cílů této práce bylo vymezení přínosů a rizik zavedení eura

v české ekonomice. Tento oddíl náleží k druhé části, která se zabývá vztahem České

republiky a evropské společné měny. Použitím poznatků ekonomické teorie z publikací

uvedených v seznamu literatury byly jakožto největší výhody eura zmíněny vymizení

kurzových rozdílů vyplývajících z kolísání směnného kurzu eura a české koruny,

obecné snížení ekonomických nákladů, cenová transparentnost či další zintenzivnění

obchodu s ostatními státy eurozóny. Na druhé straně stojí rizika, především ztráta

suverénní měnové politiky a snížená schopnost čelit asymetrickým šokům v ekonomice.

Druhým základním cílem byla snaha provést vlastní empirický výzkum na příkladech

konkrétních českých firem, jenž je náplní celé čtvrté části této bakalářské práce. Z dat,

která byla získána z účetních závěrek dvaceti největších českých firem, co se týká

hodnoty zisku před zdaněním za rok 2017, byly zkoumány hodnoty kurzových rozdílů.

Avšak nelze mluvit o naprosto přesných údajích a je nutné podotknout, že získaná čísla

jsou nutně zkreslena rozdílným vykazováním či netransparentně zobrazenými

kurzovými rozdíly. Z dat ovšem i tak vyplývá poměrně jasný závěr – většina firem

vykazuje spíše kurzové ztráty, navíc nelze tvrdit, že kurzové zisky jsou jednoznačnou

výhodou, neboť sama existence kurzových rozdílů představuje další faktor nejistoty

v již tak proměnlivém ekonomickém prostředí.

Třetím základním cílem bakalářské práce je následné zhodnocení předchozích údajů a

výzkumů a doporučení či nedoporučení přijetí evropské společné měny. Oddíl věnující

se této problematice nalezneme v závěrečné části čtvrté kapitoly, kde autor na základě

předchozích zjištění soudí, že by euro podnikatelskému sektoru přineslo více výhod než
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nevýhod a jeho přijetí by tedy podpořil. Zároveň je ovšem ve vynášení jednoznačného

soudu zdrženlivý a upozorňuje na složitost dané problematiky.
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Seznam použitých zkratek

ČNB Česká národní banka

ČR Česká republika

ECB Evropská centrální banka

ECU evropská měnová jednotka (European Currency Unit)

EHS Evropské hospodářské společenství

EMS Evropský měnový systém

ES Evropské společenství

ESUO Evropské společenství uhlí a oceli

EU Evropská unie

EURATOM Evropské společenství pro atomovou energii

HDP Hrubý domácí produkt

IZZE Institucionální zajištění zavedení eura v ČR

MMF Mezinárodní měnový fond

SR Slovenská republika
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Abstrakt

SLÁDEK, Rostislav. Ekonomické a právní aspekty zavedení společné měny euro v ČR.

Plzeň, 2019. 55 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: euro, eurozóna, kurzové rozdíly

Předložená práce je zaměřena na problematiku přijetí evropské měny euro v České

republice. Nejprve vymezuje historii evropské integrace ve druhé polovině 20. století a

rovněž historii vzniku a zavádění eura. Následně zmiňuje výhody a nevýhody přijetí

eura a další související faktory. Vliv faktorů popsaných teoreticky je pak ukázán na

několika modelových příkladech – jedná se konkrétně o existenci kurzových rozdílů.

V práci je rovněž porovnáno HDP a odvozené veličiny mezi ekonomikami ČR a SR

kvůli snaze posoudit dopady rozdílného přístupu obou zemí k euru. V rámci

empirického výzkumu jsou analyzovány největší české firmy z hlediska existence

kurzových rozdílů.
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Abstract

SLÁDEK, Rostislav. Economic and legal aspects of implementatiton of common

currency euro in the Czech Republic. Plzeň, 2019. 55 s. Bachelor Thesis. University of

West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: euro, euro area, exchange rate differences

The presented work is focused on the issue of adoption of the euro in the Czech

Republic. First, it defines the history of European integration in the second half of the

20th century as well as the history of the origin and introduction of the euro. It then

mentions the advantages and disadvantages of adopting the euro and other related

factors. The influence of the factors described theoretically is shown on several model

examples – specifically on the existence of exchange rate differences. The thesis also

compares GDP and derived values between Czech and Slovak economies in order to

assess the impact of the different approaches of these two countries to the euro. The

empirical research analyzes the largest Czech companies in terms of the existence of

exchange rate differences.