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Téma diplomové práce: Ekonomické a právní aspekty zavedení společné měny

euro v ČR

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. et Ing. Miloš Nový

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Zvolené téma patří mezi středně náročné a autorovi se podařilo se s ním vyrovnat. Uvedená bakalářská

práce splňuje všechny požadavky na ni kladené. Autor exaktním způsobem definoval cíl práce, práce

má přehlednou strukturu, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Cíl práce je definován v

souladu se Zásadami pro vypracování, závěr práce přináší v dostatečném rozsahu souhrn zjištěných

skutečností. Teoretická a praktická část práce jsou proporcionální.

V první kapitole je popsán vývoj Evropské unie a společné měny. Kapitola druhá se zabývá především

výhodami a nevýhodami zavedení eura. Třetí kapitola obsahuje komparaci české a slovenské
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek 2x oboustranně vytiskněte, podepište (modrým perem) a odevzdejte na sekretariát KPM FEK ZČU

do 20. 5. 2019.

Nově:

Posudek zašlete mailem na zuzkam@kpm.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru BP nebo DP_příjmení

studenta_OP. Pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

ekonomiky ve vztahu ke společné měně, kapitola čtvrtá přináší aplikaci teoretických poznatků na

konkrétních příkladech vybraných českých firem včetně subjetivního pohledu autora na danou

problematiku.

Za nejsilnější stránku bakalářské práce považuji část čtvrtou, kde autor na ploše 18 stran textu zkoumá

praktické dopady nepřijetí eura v ČR prostřednictvím analýzy kurzových zisků či ztrát na konkrétních

příkladech. Tato část práce přináší potřebný „autorův otisk“.

Z hlediska grafické úpravy je práce na odpovídající úrovni, citace jsou používány v souladu s

normami. Spolupráce autora s vedoucím práce byly příkladná. Uvedená práce svým pojetím a

zpracováním splňuje požadavky kladené na bakalářské práce a jako takovou ji hodnotím známkou

"výborně".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1) Jaké jsou dle Vašeho názoru příčiny negativního postoje české veřejnosti ke společné měně?

2) Jakým způsoben lze hodnotit devizové intervence ČNB v letech 2013 až 2017 ve smyslu dopadů na

podnikovou sféru?

3) Uveďte příklady možných bariér účinnosti monetární politiky v souvislosti se zmiňovanou ztrátou

nezávislé měnové politiky v případě přijetí eura.

V Plzni, dne 17. května 2019 Podpis hodnotitele
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Metodické poznámky:
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